
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1 

PORTARIA Nº 3920/GR/UFFS/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025 

 

Anulada por: 

PORTARIA Nº 3954/GR/UFFS/2025 

 

Institui Auxílio Transporte destinado a Estudantes 

Indígenas ingressantes na UFFS 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, considerando o Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o 

Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), e a Lei nº 14.914, de 3 de julho de 2024, 

que institui a Política Nacional de Assistência Estudantil, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º INSTITUIR o auxílio financeiro destinado a estudantes indígenas ingressantes pela 

primeira vez na UFFS, que comprove a mudança de seu município de origem, ou da área rural 

para urbana, para estudar na UFFS, para complementação de despesas com deslocamento do 

estudante do local de moradia ou trabalho até o local de realização das aulas e atividades 

acadêmicas presenciais, visando fortalecer as condições de frequência, permanência e êxito nas 

atividades acadêmicas. 

 

Art. 2º Critérios, valores e quantitativos de auxílios disponibilizados serão definidos por meio de 

Atos Normativos específicos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 

https://boletim-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-3954
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/decreto/d7234.htm
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2024/lei-14914-3-julho-2024-795887-publicacaooriginal-172283-pl.html

